14. *Paul au liv. 20. sur l'Edit.*

Peu importe que ce débiteur se trouve obligé envers la succession en vertu d'un contrat, ou par son délit. On comprend aussi sous le nom de débiteur de la succession celui qui est obligé envers un esclave appartenant à la succession, ou qui a fait quelque tort à la succession avant qu'elle fût acceptée,

15. *Gaius au liv. 6. sur l'Edit provincial.*

Ou qui a volé quelque effet de la succession.

16. *Ulpian au liv. 15. sur l'Edit.*

Si le débiteur qui est actionné par le demandeur en hérédité a terme pour payer, ou ne doit que sous condition, il ne peut être condamné à rendre à l'instant. C'est au temps du jugement, selon le sentiment d'Octavienus, cité par Pomponius, qu'on examinera si le terme fixé pour le paiement est échu, ou si la condition est arrivée. Si le terme n'est point échu, le juge lui ordonnera de donner caution de payer la somme dont il est redevable lors de l'échéance du terme ou de l'événement de la condition.

1. Le demandeur en hérédité doit actionner aussi ceux qui ont entre leurs mains le prix des effets de la succession, aussi bien que ceux qui se sont fait payer par les débiteurs de la succession.

2. Ce qui fait dire à Julien, au livre six du Digeste, que le demandeur peut actionner celui qui avoit formé avant lui la demande en hérédité contre un possesseur qui a été condamné à lui payer l'estimation affirmée en justice.

3. Cette action peut être intentée non-seulement contre le débiteur du défunt, mais même contre le débiteur de la succession:

*Tome I.*

§. 15. Item à debitore hereditario, quasi à juris possessore: nam et à juris possessoribus posse hereditatem peti, constat.

*De debitore hereditario.*

14. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

Sed utrum ex delicto, an ex contractu debitor sit, nihil refert. Debitor autem hereditarius intelligitur is quoque, qui servo hereditario promisit, vel qui antè aditam hereditatem damnum dedit,

15. *Gaius lib. 6. ad Edictum provinciale.*

Vel aliquam rem hereditariam subripuerit.

16. *Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

Quòd si in diem sit debitor, vel sub conditione, à quo petita est hereditas, non debere eum damnari: rei planè judicatae tempus spectandum esse secundum Octaveni sententiam, ut apud Pomponium scriptum est, an dies venerit: quod et in stipulatione conditionali erit dicendum. Si autem non venerit, cavere officio judicis debeat de restituendo hoc debito, cum dies venerit, vel conditio extiterit.

§. 1. Sed et is, qui pretia rerum hereditariarum possidet, item qui à debitore hereditario exegit, petitione hereditatis tenetur.

*De possidente pretium rei hereditariae: de eo qui à debitore hereditario exegit.*

§. 2. Undè Julianus libro sexto Digestorum ait, ab eo qui petit hereditatem, et litis aestimationem consecutus est, hereditatem peti posse.

*De eo qui petit hereditatem, et litis aestimationem consecutus est.*

§. 3. Non solum autem à debitore defuncti, sed etiam à debitore hereditario peti hereditas potest. Denique ab eo qui

*De debitore defuncti, vel hereditatis, vel heredis.*

negotia hereditaria gessit, et Celso, et Juliano videtur peti hereditatem posse. Sed si heredis negotium gessit, nequaquam: ab heredis enim debitore peti hereditas non potest.

§. 4. Julianus scribit: si is qui pro herede possidebat, vi fuerit dejectus, peti ab eo hereditatem posse, quasi à juris possessore; quia habet interdictum *undè vi*, quo victus cedere debet. Sed et eum qui dejecit, petitione hereditatis teneri: quia res hereditarias pro possessore possidet.

§. 5. Idem Julianus ait, sive quis possidens, sive non, rem vendiderit, petitione hereditatis eum teneri: sive jam pretium recepit, sive petere possit: ut et hic actionibus cedat.

§. 6. Idem scribit, patronum hereditatem petere non posse ab eo cui libertus in fraudem alienavit: quia Calvisiana actione ei tenetur: patroni enim iste debitor est, non hereditarius. Ergo nec ab eo cui mortis causa donatum est, peti hereditas potest.

§. 7. Idem Julianus scribit, si quis ex causa fideicommissi restituerit hereditatem, vel singulas res præstiterit, peti ab eo hereditatem posse: quia habet conditionem earum quæ sunt ex ea causa solutæ; et veluti juris possessor est. Sed et si pretia rerum quas distraxit, ex causa fideicommissi solvit, peti hereditatem ab eo posse: quia repetere potest. Sed his casibus actiones suas duntaxat eum præstaturum: cum et res exstant, et potest petitor etiam per in rem actionem eas vindicare.

Celse et Julien pensent qu'elle doit avoir lieu contre celui qui s'est immiscé dans les affaires de la succession; mais on ne devoit point la former contre celui qui se seroit mêlé des affaires de l'héritier, car on ne peut pas revendiquer les effets d'une succession sur le débiteur de l'héritier.

4. Julien écrit que si celui qui possédoit des effets de la succession en avoit été dépouillé par violence, on pourroit néanmoins les revendiquer sur lui, en le regardant comme possesseur de droit; parce qu'il a l'interdit accordé par le préteur contre la violence, par lequel il pouvoit recouvrer sa possession. On peut en même temps diriger la même action contre celui qui a dépouillé le premier possesseur par violence, parce qu'il possède à titre de détenteur des effets de la succession.